Дело №5-4-570/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 декабря 2019 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Мельника Александра Филипповича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданина Российской Федерации, работающего директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной      ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Мельник Александр Филиппович, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не обеспечил своевременное представление в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2019 года.
Пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Указанные сведения за февраль 2019 года, не были предоставлены Обществом с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда РФ о предоставлении соответствующих исправлений уточненные индивидуальные сведения о застрахованных лицах по Форме СЗВ-М за февраль 2019 года.
Согласно ст.15.33.2. КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Директор ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  Мельник А.Ф. в судебное заседание явился. В ходе судебного рассмотрения дела Мельник А.Ф. вину в совершенном правонарушении признал, представил мировому судье письменные пояснения по делу. Пояснил, что сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2019 года были направлены в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым с нарушением установленного законом срока, однако нарушение устранено. Вменяемое ему правонарушение имело характер технической описки и не препятствовало принятию представленных сведений контролирующим органом. Просил учесть характер совершенного правонарушения, совершение им данного правонарушения впервые, и освободить его от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения, применив устное замечание.
Выслушав директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Мельника А.Ф., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  Мельника А.Ф., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
Виновность директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  Мельника А.Ф., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г., которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения, (л.д.1); распечаткой из электронной базы Пенсионного фонда Российской Федерации, согласно которой сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2019 года, поданы с нарушением срока (л.д.6); иными материалами дела.
В материалах дела отсутствуют данные о том, что директор ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  Мельник А.Ф. ранее привлекался к административной ответственности, о чем имеются сведения в протоколе об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным и освобождения его от административной ответственности на основании ст.2.9 КоАП РФ не имеется.
При таких обстоятельствах, в действиях директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  Мельника А.Ф., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4. КоАП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно Выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства номер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года ООО  «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» является субъектом малого предпринимательства (микропредприятием)  с <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, доказательств наличия обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4, п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
В силу ст. 4.1.1. КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания директору ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Мельник А.Ф., которое является субъектом малого предпринимательства (микропредприятием), учитывая характер совершенного административного правонарушения, его личность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ст. 15.33.2. КоАП РФ, мировой судья считает, что  в соответствии со ст. 4.1.1. КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.1.1., 29.9.-29.11., 30.1. - 30.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мельника Александра Филипповича, директора Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья						 	         Д.В. Киреев